quale pagamento se habia da defalcare lo prezo de dicte marmore. Ita che se remaneranno marmore che non andassero tucte a lo dicto arco che quelle resteranno habiano da servire ad l'altra opera de dicto Signor Conte pacto habito inter eos che per lo presente contracto nulla se fazia nouatione seu derogatione ad un altro contracto ¹ che ipso mastro Romulo have facto con lo dicto Signor Conte de un altro arco che have facto in dicta cappella: anche lo dicto contracto reste in suo robore efficacita et firmitate iusta eius continentiam et tenorem . . . Presentibus Iudice Anibale de burgo de neap. ad contr. Andrea sorropaca. Joanne de angrisano et Sanctillo cappa.

B) — Compromesso per l'Eccellente Messere ANDREA CARRAFA—(Prot. 1514-1515 di Notar Cesare Malfitano, a cart. 122).

Maestro Romolo di Antonio di Alessandro, fiorentino, marmorajo, dichiara a Giliberto Lossano, gestore delle cose dell'Ill.^{mo} Messer Andrea Carrafa di Napoli, Conte di S.^{ta} Severina, di aver ricevuto 22 carrate e mezzo di marmi gentili, da servire per la fabbricazione del terzo arco e completamento del secondo nella cappella di detto Conte in S. Domenico Maggiore.

.
Eodem die (26 Feb. 1515) eiusdem ibidem in nostri presentia constitutus magister Romulus de antonio de alexandro florentinus marmorarius ad presens habitator neapolis ut dixit sponte coram nobis . . . confexus fuit ad interrogationem . . . sibi factam per honorabilem virum Gilibertum lossano negotiorum gestorem excellentis domini Andree Carrafe de neapoli Comitum Sancte severine ibidem presentem recepisse et habuisse a dicto giliberto . . . carratas viginti duas cum dimidia de marmoribus gentilibus que sunt dicti domini Comitum. De quibus marmoribus prefatus magister Ro-

¹ Non ci è riuscito trovare alcuna traccia di tale contratto nell'Archivio notarile. Facilmente esso dovette'esser redatto per diverso notaio, la cui scheda non è stata ancora da noi studiata.

mulus promisit infra menses sex facere lo terzo arco et finimento del quarto che veneno dintro la cappella del dicto Signor Conte posta dintro Sancto Dominico. Et anche tenere ad instantia del dicto Signor Conte la cassa de marmore per la sepultura et epitaffio che so in la dicta summa de vinte due carate et meza de marmore li quali se faranno in la dicta cappella del prefato Signor Conte, la quale opera lo dicto mastro Romolo la promecte fare infra lo dicto tempo de sei misi del labore secundo alias si e convenuto col prefato Signor Conte la quale opera lo prefato mastro Romolo promecte ad soy dispese fare la conducere in la dicta ecclesia de Sancto Dominico infra lo dicto tempo de sei misi o auanti se auanti sera facta. Et versa vice prefatus Gilibertus promisit mense quolibet durante dicto tempore dare eidem mag.^{ro} Romulo ducatos tresdecim de carl. Qui magister Romulus coram nobis recepit a dicto giliberto . . . ducatos tresdecim pro paga primi mensis: pacto habito inter eos quod dictus magister Romulus debeat in eius posse tenere dictum epitaffium et cassam ad instantiam dicti domini Comitum. Item e convenuto inter le dicte parte che portate che seranno le dicte opere in la dicta cappella habiano da fare videre li dui archi posti in dicta cappella per homini experti eligendi per ipse parti et facto cunto de li dinari et marmore hauute per ipso mastro Romolo da lo dicto giliberto et altri homini del Signor Conte per li dicti dui archi ut supra posti in dicta cappella quello che dicto mastro Romolo restasse ad havere da lo prefato Signor Conte che sua Signoria sia tenuto darello ad ipso mastro Romolo. Et caso che ipso mastro Romolo fosse debitore de alcuna cosa quello promecte restituirelo a lo dicto Signor Conte o ad altra legitima persona per ipso. . . Presentibus Iudice hieronimo gaffuro de neapoli ad contr. loysio de mayo. hieronimo perrecta et Joanne palomba.